

(58. 38.)

WIJZIGINGEN, VOORGESTELD DOOR DE REGERING IN  
OVERLEG MET DE COMMISSIE VAN VOORBEREIDING.

**Artikel 6 van het wetsontwerp.**

In dit artikel wordt, in plaats van: „mede gerekend” gelezen: „medegerekend”.

**Artikel 21.**

In den tweeden regel wordt tusschen de woorden „en” en „de” ingevoegd het woord: „aan”.

**Artikel 22.**

In den derden regel van het vierde lid wordt „zinsnede” vervangen door: „volzin”.

**Artikel 27.**

Onder *a* wordt in den derden regel het woord: „hunne” vervangen door: „hun”.

Onder *b* wordt in den tweeden regel de punt vervangen door een puntkomma; in den derden regel wordt het woord: „Inrichting” geschreven met een kleine aanvangsletter.

**Artikel 36.**

Dit artikel wordt gesplitst in twee artikelen, 36 en 37. Artikel 36 is gelijkloidend aan het eerste lid van het oude artikel 36, met dien verstande, dat het cijfer: „(1)” vervalt. Artikel 37 is gelijkloidend aan het tweede tot vierde lid van het oude artikel 36, met dien verstande, dat de nieuwe leden worden genummerd (1) tot (3), en dat daarin de volgende wijzigingen worden aangebracht.

In het eerste lid onder *d* wordt „zijne” vervangen door: „zijn”; onder *e* wordt het cijfer: „37” vervangen door: „41” en wordt, in plaats van: „recht op een voortdurend pensioen van althans f 104 per jaar” gelezen: „recht op pensioen voor onbepaalden tijd”.

Het laatste lid wordt gelezen: „(3) Wanneer de verklaring door Ons ingetrokken wordt, treedt ten aanzien van personen, aan wie een pensioen is toegekend, de Bank in de plaats van het publiekrechtelijk lichaam. Overigens worden de verzekerden geacht, gedurende den tijd, na het in werking treden van artikel 31 verstreken, dat de in dit artikel bedoelde pensioenregeling op hen van toepassing was, volgens deze wet bij de Bank verzekerd te zijn geweest. Het publiekrechtelijk lichaam is verplicht de Bank deswege schadeloos te stellen, met inachtneming van hetgeen te dien aanzien bij algemeenen maatregel van bestuur zal worden bepaald.”.

**Artikel 37.**

Dit artikel vervalt.

**Artikel 38.**

In den zesden regel wordt „zijne” vervangen door „zijn”.

**Artikel 39.**

Het tweede lid wordt gelezen: „(2) Artikel 37 is van toepassing.”.

**Artikel 40.**

In den vierden en in den twaalfden regel van het eerste lid wordt: „in geval van” vervangen door: „bij”.

In den dertienden en den veertienden regel van dat lid worden de woorden: „artikel 36, tweede lid,” gelezen: „artikel 37, eerste lid,”.

Achter de letter *c.* in het eerste lid wordt ingevoegd het woord: „dat”.

**Artikel 41.**

In het eerste en tweemaal in het tweede lid wordt gelezen, in plaats van: „38, 39 of 40”: „36, 38, 39 of 40”.

In den zevenden regel van het tweede lid wordt tusschen de woorden: „tijd”, en „dat” ingevoegd: „na het in werking treden van artikel 31 verstreken,”.

**Artikel 42.**

De beide eerste regels van dit artikel worden gelezen: „De betaling van de wiskundige reserve,”.

In den vijfden regel wordt voor „artt.” gelezen: „artikelen”.

**Artikel 46.**

In den tweeden regel van het tweede lid wordt „der” vervangen door: „van de”.

**Artikel 55.**

In het derde lid wordt in de plaats van „35—48” gelezen: „35, 36, 38—40 of 44—48”.

**Artikel 57.**

In den vierden regel van het vierde lid wordt het woord „kinderen” vervangen door: „wettige of natuurlijke, wettiglijk erkende, kinderen en de bij deze wet met wettige kinderen gelijkgestelden”.

**Artikel 59.**

Het woord: „werkman” wordt vervangen door: „arbeider”.

**Artikel 64.**

In den eersten regel van het eerste lid vervalt na „5” het cijfer „(1)”.

**Artikel 85.**

In den eersten regel wordt gelezen, in plaats van: „gelijk gesteld”: „gelijkgesteld”.

**Artikel 98.**

Na het cijfer: „72,” wordt ingevoegd: „73,”.

**Artikel 103.**

In den voorlaatsten regel worden de woorden „artikel 72” vervangen door de woorden: „de artikelen 72 en 73”.

**Artikel 108.**

In den zesden en zevenden regel van het eerste lid wordt in de plaats van „de geneeskundige of” gelezen: „den geneeskundige of de”.

**Artikel 113.**

In plaats van: „artikel” wordt in dit artikel gelezen: „de artikelen”.

**Artikel 126.**

Het woord „hunne” wordt vervangen door „hun”.

**Artikel 131.**

In den tweeden regel wordt het woord: „werkman” vervangen door: „arbeider”.

**Artikel 140.**

In het derde lid wordt het cijfer: „217” vervangen door: „216”.

**Artikel 146.**

In den tweeden regel van het tweede lid worden de woorden: „artikel 72” vervangen door de woorden: „de artikelen 72 en 73”.

**Artikel 161.**

In den tweeden regel wordt het woord: „aanvraag” vervangen door „aanvraag”.

**Artikel 172.**

In den tweeden regel wordt na het woord: „van” gevoegd: „of ten behoeve van”.

**Artikel 187.**

In den negenden regel worden de woorden: „de helft” vervangen door: „het volgens artikel 208 af te houden deel”.

**Artikel 190.**

In dit artikel worden de woorden: „indien het loon door een meerderjarige is verdiend” en: „indien het loon door een minderjarige is verdiend”, *cursief* gedrukt.

**Artikel 216.**

Dit artikel vervalt.

De artikelen 217—222 worden genummerd: 216—221.

Het laatste lid van artikel 222 wordt een afzonderlijk artikel 222; de aanhef daarvan zal luiden: „De bepalingen van het vorige artikel gelden niet”, enz.

**Artikel 220.**

De woorden „, behoudens het geval, voorzien bij artikel 216,” vervallen.

**Artikel 241.**

In het tweede lid wordt, na het woord „noch” ingevoegd: „— tenzij het geval voorzien bij artikel 50 aanwezig is —”.

**Artikel 251.**

In den zesden regel van het eerste lid worden de woorden: „de helft” vervangen door: „het volgens artikel 208 af te houden deel”.

**Artikel 275.**

In den laatsten regel van het eerste lid vervalt het woord „niet”.

**Artikel 319.**

In den vijfden regel van het tweede lid worden de woorden: „artikel 72” vervangen door: „de artikelen 72 en 73”.

**Artikel 335.**

In den tienden regel van het eerste lid worden de woorden: „de helft” vervangen door: „het volgens artikel 208 niet af te houden deel”.

**Artikel 344.**

Onder *c* wordt in den derden regel, in plaats van: „213, 214 en 216” gelezen: „213 en 214”.

**Artikel 357.**

In den tweeden regel van het tweede lid wordt het cijfer: „1200” vervangen door: „2000”.

In den vierden regel van dat lid wordt in plaats van „; of” gelezen: „, alsmede op hem, die geen arbeider is”.

**Artikel 358.**

In den zesden regel van het tweede lid wordt het woord: „lid” vervangen door: „artikel”.

**Artikel 369.**

In den voorlaatsten regel van het eerste lid worden de woorden: „eerste lid,” vervangen door: „onder”. In den laatsten regel van dat lid wordt tusschen „353” en „buiten” gevoegd: „en artikel 354”.

**Artikel 384.**

De aanvang van dit artikel wordt gelezen: „De arbeider, die niet voldoet aan een hem bij of krachtens deze wet opgelegde verplichting betreffende” enz.

**Artikel 387.**

Het derde lid van dit artikel vervalt. Aan het eerste lid wordt een volzin toegevoegd, luidende:

„De strafbaarheid vervalt, indien aannemelijk is dat de rentekaart, niet ten gevolge van opzet van den houder, in het ongereede is geraakt.”.

**Artikel 388.**

In den voorlaatsten regel worden de woorden: „het derde lid” vervangen door: „den tweeden volzin van het eerste lid”.

**Artikel 393.**

In den derden regel wordt het woord: „wetend” vervangen door: „wetende”.

**Artikel 402.**

In den eersten regel wordt het woord „hunne” vervangen door „hun”.

**Artikel 408.**

In den tweeden regel van het tweede lid wordt het woord: „zijne” vervangen door: „zijn”.

Voorts worden, met betrekking tot de inhoudsopgaven van artikelen, de volgende wijzigingen voorgesteld:

De inhoudsopgave van:

**artikel 35** wordt gelezen: „Pensioengerechtigde (Rijk).

## Verzekering van arbeiders tegen geldelijke gevolgen van invaliditeit en ouderdom.

**artikel 36** wordt gelezen: „Pensioengerechtigde (publiekrechtelijk lichaam).”;

**artikel 38** wordt gelezen: „Spoorwegarbeiders.”;

**artikel 39** wordt gelezen: „Pensioengerechtigde (publiekrechtelijke regeling).”;

**artikel 40** wordt gelezen: „Pensioengerechtigde (onderneming).”;

**artikel 41** wordt gelezen: „Uittreden uit een bijzondere pensioenregeling.”;

**artikel 43** wordt gelezen: „Geldelijke gevolgen van bijzondere pensioenregelingen van ondernemingen.”.

Aan **artikel 50** wordt toegevoegd een inhoudsopgave, luidende:

„Verzekering arbeiders van 35 jaar of ouder.”.

Uit de inhoudsopgave vóór **artikel 160** wordt geschrapt het woord: „opzettelijk”.

Eindelijk worden in de interpunctie de volgende wijzigingen voorgesteld:

**A. een komma wordt geplaatst:**

in den tweeden regel van het derde lid van artikel 25, na het woord: „ligt”;

in den derden regel van onderdeel *h* van artikel 27, na het woord: „verzekerden”, en in den vierden regel van genoemd onderdeel, na het woord: „oproeping”;

in artikel 35, na het woord: „arbeider”;

in den vierden regel van het eerste lid van artikel 46, na het woord: „termijn”;

in den tweeden regel van het eerste lid van artikel 61, na het woord: „loonklassen”;

in den eersten regel van artikel 62, na het woord: „arbeider”;

in den tweeden regel van het eerste lid van artikel 67, na het woord: „kalenderweken”;

in den eersten regel van het tweede lid van artikel 75, na het woord: „bedrag”;

in den vijfden regel van het eerste lid van artikel 81, na het woord: „rechten”;

in den eersten regel van het tweede lid van artikel 92, na het woord: „overeenkomst”;

in den eersten regel van artikel 99, na het woord: „is”;

in den derden regel van het derde lid van artikel 101, na het woord: „besluiten”;

in den vierden regel van artikel 129, na het woord: „toekomen”;

in den eersten regel van het tweede lid van artikel 139, na het woord: „zorg”;

in den eersten regel van het tweede lid van artikel 143, na het woord: „bepaald”;

in den derden regel van het vierde lid van artikel 164, na het woord: „wijze”;

in den tweeden regel van het derde lid van artikel 208, na „lid 2”;

in den eersten regel van het tweede lid van artikel 219, na het woord: „geweigerd”;

in den tweeden regel van het eerste lid van artikel 241, na het woord: „dag”;

in den derden regel van het eerste lid van artikel 296, na het woord: „zenden”;

in den tweeden regel van het tweede lid van artikel 411, na het woord: „werking”;

**B. de komma wordt geschrapt:**

in den vijfden regel van onderdeel *c* van artikel 27, na het woord: „zijn”;

in den vierden en in den zesden regel van het vijfde lid van artikel 40, resp. na de woorden: „verzocht” en „pensioenregeling”;

in den vierden regel van het derde lid van artikel 41, na het woord: „lid”;

in den tweeden regel van het vierde lid van artikel 41, na het woord: „uitkeering”;

in den derden regel van artikel 373, na het woord: „jaar”;

in den tweeden regel van het derde lid van artikel 397, na het woord: „wordt”.

In de inhoudsopgave van het wetsontwerp wordt bij § 3 van hoofdstuk III het cijfer „221” vervangen door: „220”; en bij § 4 van dat hoofdstuk het cijfer: „222” door: „221”.

*Zinstorende drukfouten.*

In den laatsten regel van artikel 58 staat „hooger”; lees „of hooger”.

In het eerste lid van artikel 360 staat „30”; lees „31”.

In den vijftienden regel van het eerste lid van artikel 373 staat „70”; lees „60”.

**Toelichting.**

De bovenstaande wijzigingen zullen in het algemeen geen toelichting behoeven. Slechts worde het volgende aangeteekend:

*Ad art. 36 v.v.*

Door deze wijzigingen wordt voldaan aan de toezegging, om bij tweede lezing de regeling voor arbeiders, die in dienst waren van publiekrechtelijke lichamen, gelijk te maken aan die voor arbeiders, werkzaam bij ondernemingen. Men zie pag. 2336 der *Handelingen*. In verband met het vervallen van artikel 37 is artikel 36 in twee artikelen gesplitst, ten einde vernumming van *alle* volgende artikelen te voorkomen.

*Ad art. 57.*

Deze wijziging is noodig, tengevolge van de bijvoeging van een tweede lid aan artikel 83.

*Ad art. 172.*

Door deze aanvulling wordt gelijkheid van redactie verkregen met artikel 136.

*Ad artt. 187, 251, 335.*

Nu (ingevolge artikel 208) niet meer in ieder geval *de helft* van de premie kan worden afgehouden van het loon, zijn deze wijzigingen noodzakelijk.

*Ad art. 216.*

In de vergadering van 27 Febr. l.l. (*Hand.* blz. 2541) werd door den heer TREUB o. a. opgemerkt, dat artikel 203a (thans artikel 216) overbodig was na de wijziging, die de artikelen 36 v.v. hadden ondergaan. Van de Regeeringstafel werd dit in twijfel getrokken. Intusschen is bij nadere overweging gebleken, dat de opmerking van den heer TREUB juist was en dat het artikel moet vervallen. Het is met het oog daarop thans geschrapt. Ten einde vernumming van *alle* volgende artikelen van het ontwerp te voorkomen, is artikel 222 gesplitst in twee artikelen.

*Ad art. 387.*

Deze omzetting werd van uit de Kamer gewenscht (*Handelingen* bladz. 2587).